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Devletin sosyal görevleri arasında eğitim önemi i bir yer işgal 
etmektedir. Devleti eğitime müdahaleye sevk eden sebepleri ekonomik 
ve S Ü T İ V L I ] yönleriyle değerlendirmek mümkündür. Sanayileşme ve 
modernleşme konularındaki atılımlar eğilimin ekonomi için taşıdığı 
önemi giderek arttırmakta ve iktisatçıları eğitimin ekonomik geliş
meye olan katkısını araştırmaya sevketmektedir. Eğilimin sosyal ha
yata olan elkisi ve düzenleyici fonksiyonu da üzerinde önemle du
rulmasına sebep olan bir diğer yönünü leşkil etmektedir. Toplumun 
kültür düzeyini arttırmak* bilinçli ve sosyal huzura kavuşmuş bîr 
toplum yaratmak ancak eğitim seviyesinin yükseltilmesi ile gerçek
leş iri I ebi! inektedir. 

Eğitimin devletin sosyal görevleri arasında yer almasının se
beplerini sazkonusu hizmetin planlamaya ihtiyaç gösteren ve uzun 
dönemli plan ve programlarla düzenlenmeyi gerektiren yaygın ve 
geniş kapsamlı bir hizmet özelliği taşımasının yamsıra, devlet büt
çelerinde önemli yer tulan finansman olanaklarım da gerek lirmesine 
bağlamak gerekir. 

Eğilimin lopluma etkin ve eşit şekilde sunulması eğilim pol i t i 
kalarının başta gelen prensibidir. Bu prensip ise devletin eğitime 
müdahalesin in norun Itıluğumı açıkça belirlemekledir. Eğitimin etkin
liği üzerinde durulduğunda, fayda-maliyet analizine gidilecek ve fay
danın maksimizasyonuna çalışılacaktır. Ancak bu analizde ölçülmesi 
kolay olan maliyet unsurunun yanında ölçülmesi zor olan fayda un
suru karşımıza çıkmaktadır. Faydanın "üreLİm" açısından maksimi-
zasyenu, eğitilmiş kişiyi geleceğin işgücü olarak değerlendirmekle 
mümkündür Böylece eğitilmiş kişi, gelecekteki istihdam ve ücret 
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şanlarını garantiye alırken* devlet de eğilimi? yaptığı harcama kargı» 
lı.-.ırnt.L (eğitimin maliyeti) daha yüksek prodüktivite ile çalışan w 

dalla fazla üretimde bulunan işgücüne u h i p olmakladır. Böylece 
inungücüne yapılan yatırım yeni bir makineye yapılan yatırım Rİbi 
ücret artışı sağla maktadır'. 

Eğitimin sağladığı sosyal faydanın iıe ölçülmesi daha bordur. 
Sosyal faydayı şahsiyeti geliştirecek bi lgi ve görgü kazanmak, yeni 
bi lgi ve fikirlerin dnftmasma ortam hasırlayacak araştırmalar yap
mak ve daha etkin bir hükümet teşekkülü, demokrasinin korunman 
ve işlemesi ve sosyal bütünlüğün temini ve nihayet sağlıklı bir top
lum için kültürel ve sosyal alışkanlıklar yaratmak yohı ile bir aile 
birliğini kurmak seklinde özetlemek mümkündür. 

Eğitimin eşitlik İlkesi ise» hu hizmetin toplumun her katına eşit 
şekilde sunulması vc lıerkesin b u hizmetten eşit olarak yararlanması 
anlamına gelmekte ve eğilimin hür olması özelliğini içermekledir. 

Eğilimin etkinlimi ve b u hizmetten eşil şekilde yararlanma şart' 
lan da devletin «filim « t e m i n e müdahalesini zorunlu hale nelir-
meble ancak maddi imkanların sınırlılığı hu ilkelerin devamlılığım 
da tehdit etmekledir 

D«vl«t hemen her ülkede eğilime müdahale eimek gerecini duy
muştur. Ancak bu müdahale mutlak surette eğitimin devletçe finanse 
edileceği anlamını da taşımamakladır. Zira, daha önce de değinildiği 
fcibi, eğitim sistemlerinin elküı. eşit ve rasyonel olabilmeleri dcvlel 
tarafından planlanmalar mı esas zorunluluk olarak ortaya koymak
ladır. 

Ancak eğilimin net sosyal faydası, net özel faydasını aşlıkça, 
devlet eğitim hizmetlerini tüm masrafı tüketiciye ait olmayacak şe
kilde karşılamak veya özel Öğrenimi desteklemek zorunluluğu İle 
karşı karşıya kalmaktadır. Amaç topluma sunulan eğitim hizmetle
rinin kalite ve kantite hakımından arttırılmasıdır. Devletin eğitimi f i 
nanse -ı hu hizmetten yararlananlara i t ve gelir imkanı yarat
tığından, hizmetten yaraılanan gru[> lehine bir gelir transferi de söz-
konusu olmakta ve gelir dağılımı hu grup lehine değişmektedir1. 

U Lc Graml Jullm, RobLnson Ray; The Economic* ot Soda! Prob¬
lems. C Hrltaln 1076, ah. *ı4 

2) Sheehan Jahn; The i : . : c - of Education, London 1ÛT3, oh. 70, 
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Eğitimin kişisel olarak istihdam ve gelir şartları üzerindeki 
olumlu etkisinin yanış ıra devletin "insangüçü politikası™ acısından 
da bir devlet görevi olarak taşıdığı önem büyüktür. Eğitim politika
sının m ı dönemli perspektifler içinde insangücü politikasından ayrı 
• I ı i ıl 0E0 alınması düşünülemez. İnsangücü planlamasının yapılma
dığı ve eğitim pol i t i kasırım insangücü taleplerine göre yönlendiril-
inedifii bir okonomide, yetişkin eğitini görmüş iıısangucü eksikliği 

- - i- kalkınma Enzim aleyhle etkileyeceği gibi h insangücü faz
lası da ortaya bir "vasıflı eleman işsizliği" sorunu çıkaracaktır. Hu 
durum eğitim hizmetlerine yapılan lıarcamaların israfına yol açacak 
ve eğitilmiş elemanların işsiz kalması toplumdaki sosyal huzursuz
luk ve gerginlikleri arttıracaktır. 

Eğitim sürelerinin uzunluğu da dikkate alınırsa hangi alanlarda 
ne miktarda eğitim görmüş elemana ihtiyaç olacağı konusunda birey
lerin önceden tahmin yürü Leb ibneler in in imkânsızlığı açıkça güruh 
mek İrdir, Bu nedenle eğitim yatırımlarına yön vermek ve insan gücü
nü gerekli alanlara kanalize etmek için devletten veya bir devlet ur
ganından destek görmek zorunluluğu doğmaktadır. 

Çeşitli ülkelerde devletin •••• • müdalıalnlprlnden örnekler 

İngiltere'de eğitim, sanayi devrimi sonrasına kadar özel kurum
larca düzenlenmekleydi. 1S7U ve 1002 tarihl i i lk öğrelimi yaygınlaş
tıran ve orla öğretimi talep eden herkese ulaşlırmayı amaçlayan ka
nunlar dahi özel eğitim kurumlarına büyük yer ayırmışla Devlel an
cak özel eğilim kurumlarının yetersiz kaldığı alanlarda eğilime mü
dahale etmiş, daha soma da herhangi bir merkezi koordinasyona gir
memiştir. 

ingiltere'de halen yürürlükte bulunan eğitim kanununun çatısı
nı teşkil eden 1044 sayılı kanun ile lokal otoritelere yetki verilmiş ve 
c lesan t ra I i zasyon savunu I muştur*, 

İngiltere'de eğitime yapılan kamu lıarcamaları harp sonrası dö
nemde hızlı artarak 1956 da CSMH'nın % 9 una, 1970 lerde ise % 13 
üne ulaşmıştır. 1956-1975 arasında eğitimin GSMH daki payı aşağıda 
tabloda gösterilmiştir. 

3) Sheehan John; age, ah. 75. 
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İngiltere'de EfclUm* Yapılan Kanın Harcamaları 

Eğitim 

harcamaları 1956 1961 J96Û I N V I 1972 1973 1974 1975 

Cari fiattarla 
(Sterlin) 633 İDİ 2 1769 3023 3559 4093 4749 9040 
Toplam kamu 
harcamalarının 
% si olarak »02 10.23 12,17 12.99 13,41 13.33 12-10 13.32 
Faktör 
fiatl arıyla 
GSMH'nın 
% Si olarak 3.45 4.14 5.25 9 09 6.41 0,30 6.34 7,27 

Kıynık : Sandford Cedrlc, ıh. 193. 

Tablodan da görüleceği g ib i . 1056-1075 arasında eğitimin CSMH 
daki payı % 3.45 den % 7.27 ye yükselerek büyük bir artış kaydet
miştir. Bu arlısın sebeplerinden birisi demografik nitelikledir. 1956 
da üniversite öğrenimini seçenlerin çok yüksek olduğu bir donem 
olmuştur. Bunun yanısıra yüksek öğrenim yapmak isleyenlerin sayı
larındaki sürekli artış, bu oranın yükselmesini etkilemiştir. 

Eğitim harcamalarının artışı devletin maddi bakımdan güçlen
mesi ile yakından i lgi l idir . Devlet güçlendikçe eğilim harcamaları 
artmakladır. Ancak bu artısın çok fazla olduğunun lesbit edilmesi 
üzerine İngiltere'de "Public Espendliure White Paper" ile 1979-
19S0 eğilim harcamalarında önemli bir kısıntı yapılmışın. Bu itibarla 
eğilim harcamalarının GSMH'daki yüzdesi I9S0 e kadar düşüş gös
terecektir, Ayrıca doğum oranlarının düşmesi, okulu terk edenlerin 
artması ve yüksek öğretime olan talebin azalması bu oranları negallv 
yönde etkilemekledir. 

Amerika Birleşik Devletlerinde ise mahalli hükümetler, özel ve 
devlet üniversiteleri merkezi olmayan bir planlama içinde yer alan 
e ikin karar mercileridlr. 

Buna karşılık Avrupa eğilim sistemleri Fransız etkisinde kalarak 
hüyük çapla merkeziloşmiştir. Bu ülkelerde merkezi karar alma ot-
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gam görevi, sözkonusıı ülkelerin Eğilim Bakanlıklarınca üstlenilmiş
tir. Ancak merkezileşmekten kastedilen- Önemli kararların merkez
den alınması anlamına gelmez. Burada amaç eğitim konusunda mer
kezi bir planlamanın yapılarak en ve dalıa fazla yıllık eğilim plan
laması için uzun dönemli perspektifler içinde kararlar alınmasıdır*. 
Uzun dönemde .ılınarak kararlar arasında gelecekteki öğrenci kapa-
siteleriyle İlgili tahminlere bağlı niaıak öğretmen ihtiyacının tesbitİ 
ve öğretmen okullarının açılması önemli bir yer tutar, Bunun yam-
sıra eğilimin ekonomik planlama hedefleri ile de bağdaştın İması ge
rekir. Nüfusun yapısı, çalışma çağı nüfusu ve buna bağlı olarak 
insangücü tahminleri yapılarak, insangücünün eğilimi ile i lgi l i gele
ceğe yönelik eğitim yatırımlarına girişmek gerekir. Sanayi bölgeleri 
önceden saptanarak bu bölgelerde işgücüne vasıf kazandıracak gir i 
şimlerde bulunmak, eğitim planlamacılarının görevleri arasında yer 
alır. Mesleki ve teknik eğitim kurumlarının açılması ve iıtlcp edilecek 
mesleki alanlarda eğitim verilebilmesi için önceden yapılacak uzun 
dönemli planlara ihtiyaç vardır Yine bu meslek okullarında görev 
alacak öğretmenlerin kalile ve Lanlile itibariyle saplanarak yetişti
rilmeleri planlama organlarının devletle işbirliği sayesinde gerçekle
şebilir. 

Asya, Afrika ve Latin Amerika'da pek çok az gelişmiş ülke eği
tim sorununun çözümünü eğilim planlamasında aramakladırlar. 

Devletin eğitim hizmetlerine kamu yaran açısından maddi destek 
sağlaması ise, ancak onun maddi imkanları ile sınırlıdır. Devlet büt
çelerinde eğitime ayrılan harcamalar bu konnya ışık tutmakta fay
dalı olacaktır. 

A,B.D. Tde eğilim harcamaları 1950-1972 arasında % 01,5 ora
nında artış kaydetmiştir. Buna karşılık 1050 de toplam kamu tüketim 
harcamalarında eğitimin oranı % 10,0 iken 1972 de bu oran % 8 ya 
düşmüştür1. 

Federal Almanya'da 204,6 milyar D M . h k 197S devlet bütçesinde 
eğilime ayrılan fun 4.2 milyar DM.dır, yani bütçenin % 2 sidir*. 

4) Seehan John; age., ah. 75. 
5) StatLslEcnl Abatract of the U.S. 1971, ah. 386. 
01 Frankfurter Rundachau, 21 Sept. 1976-
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Norveçte 1971-1977 döneminde eğitim harcamaları 3153 milyon 
krondan 7037 milyon krona yükselmiş yani % 133,5 l ik bir artış gös
termiştir. IsveçLe İse aynı dönemde eğitim harcamaları 7475 mil 
yon krondan 14363 milyon krona ulaşmış, yani % 02 lik bir artış 
kaydetmiştir7. 

Türkiyeli e Devletin Eptİm FDİJllban 

Türkiye'de devletin eğilime i lk müdahalesi başarılı bir sonuç 
vermemiş olan ve Cumhuriyet öncesine dayanan bir girişimdir. 8 
Ekim 1913 de çıkarılmış olan ve 7 ila 16 yaşları arasındaki tüm ço
cukların resmi ya da özel İlkokullara devamını emreden kanun, ancak 
kısmen uygulanabilmekle beraber Türk eğftlm politikasının temelini 
teşkil etmektedir. Bu kanunla devlet ilk defa olmak üzere bir eği
tim seferberliğüıe girişmiş ve eğitimi zorunlu hale getirmiştir 

3 Mart 1924 de ise laikleşme akımına uyularak o zamanın Eği
tim Jiakanı olan Vasıf Bey tarafından din eğitimi yapan nkuUar ka
patılarak yerine Cumhuriyet hükümetinin yeni ilkokulları açılmıştır. 
"Mahalle Mektepler in in yerini alan bu okullarda dilbilgisi, tarih, 
çoğrafya. aritmetik gibi konular öğretilmeye başlanılmıştır1. 

Gerek okul yapılanımı değiştirilmesi, gerek öğrenilmesi güç olan 
Arap alfabesinin yerine Latin alfabesinin ikamesi ile okur yazarlık 
oranı hızla yükselmeye başlamıştır, 

Bu dönemden sonra bütün okullar devletin kontrolü allına alı
narak Millî Eğitim Bakanlığınca denetlenmeye baş]anılmıştır. Böy
lece Türkiye'de eğitimin halen devam etmekle olan "paras ı olma" 
özelliği Cumhuriyetin i lk yıllarında başlatılmıştır. Yine bu dönemde 
bir kısım öğrenciye devle! hesabına yanlı okuma imkânı sağlanmış 
ve üniversite öğreneÜerinin bir kısmı da mezuniyet sonrası devlet 
hesabına zorunlu hizmet görmek kaydiyle burslarla desteklenmiştir. 
Osmanlı İmparatorluğundan devralınan Türk toplumunun kültürel 
şartlarının devleti eğitime mutlak bir müdahalede bulunmak zorunda 
bıraktığı aşikârdır. Ancak uzun dönemde sonuç alınabilecek yatırım
lar devletin eğilime olan müdahalesini giderek arthrarak devam 
elmişlir 

7) 1078 Year Book ot National Accounts Statistics. 
8) Toynbee Arnold; TUrfciye. Istanbul 1971, sh. 269. 



DJr Ddıflot Görevi OlarnJt Eğilim 337 

Cumhuriyet döneminde 1024 Anayasalı SÛ. u1 '•- ••• I- eğilimin 
devlet gözetim vc denetimi altında bulunduğunu şöyle ifade etmek
tedir. "Hükümetin gevelim ve denetimi altında ve kanun çerçevesin
de her türlü öğretim serbestlir." Aynı Anayasanın 87, maddesi do 
"Kadın- erkek bütün Türkler ilk öğretimden geçmek ödevi ededirler. 
İlk öğretim devlet okullarında parasızdır" demekle İlköğretimin zo
runluluğunu ve devİetço finanse edileceğini vurgulamıştır. 

Sosyal nitelikle başkaca bir hükmün ycralmadığı 1924 Anaya
sasının yalnızca eğilim konusunda getirdiği zorunluluk ve devletin 
bu konuda yüklendiği sorumluluk Türk toplumunun kiillür düzeyinin 
mutlak bir müdahaleye ihtiyaç hisseli irdiğini açıkça ifade etmekte ve 
eğitim sorununa lüm sosyal sonullar İçinde öncelik kazandırmakta
dır. 

1961 Anayasasının 21. ve 50. maddeleri de eğitime ayrılmışlar. 
2L madde 1924 Anayasasındaki 60. maddeden fazla bir fark gös
termemekte ve "eğitim ve öğretimin devlet gözetim ve denetimi al
lında serbest olduğunu" ifade etmektedir. 

50. maddede ise "Halkın öğretim ve eğitim ihtiyaçlarını sağla
ma devletin başla gelen ödevlerindendir. İlk öğretim kız ve erkek 
bütün vatandaşlar için mecburidir ve devlet okullarında parasızdır. 
Devlet maddi imkânlardan yoksun başarılı öğrencilerin, en yüksek 
öğrenim derecelerine kadar çıkmalarını sağlamak amacıyla burslar 
vc başka yollarla gerekli yardımları yapar. Durumları sebebiyle özel 
eğilime ihliyacı olandın topluma yararlı kılacak tedbirleri alır." de
mek sureliyle devletin eğilim konusundaki görevlerini genişletmiş 
bulunmakladır. 

Devletin b ir eğilim politikası saplamasının zorunluluğu Türk 
M i l l i Kğiliminin amaçları ve temel ilkeleri dikkate alındığında daha 
açık olarak gözler önüne serilmekledir. 

1739 sayı ve 14,6-1073 tarihli M i l l i Kğitim Temel Kanununda 
Türk M i l l i Eğiliminin temel amaçları ve ilkeleri şöyle ifade edilmek
ledir: 

Türk M i l l i Eğiliminin Genel Amaçlan 

1. Atatürk inkılaplarına ve Anayasanın başlangıcında ifadesini 
bulan Türk Milliyetçiliğine bağlı; Türk Mil let inin mi l l i , ahlaki, i n -
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a aut, manevi ve kültürel değerlerini benimseyen, koruyan ve geliş
tiren; ailesini, vatanını ve mil let ini seven ve daima yüceltmeye çatı
şan; insan haki arına ve Anayasanın başlangıcındaki temel ilkelere 
dayanan mi l l i , demokratik, laik sosyal bir hukuk devleti olan Türkiye 
Cumhuriyetine karşı görev ve sorumluluklarını bilen ve bunları dav
ranış haline getirmiş yurttaşlar olarak yetiştirmek; 

2. Beden, zihin, ahlak, ruh ve duygu bakımından dengeli ve 
sağlıklı şekilde gelişmiş bir kişiliğe ve karaktere, hür ve bilimsel 
düşünme gücüne, geniş bir dünya görüşüne sahip, insan haklarına 
saygılı, kişilik ve teşebbüse değer veren, topluma karşı sorumluluk 
duyan, yapıcı, yaratıcı ve verimli kişiler olarak yetiştirmek; 

3, İlgi, istidat ve kabiliyetlerini geliştirerek gerekli b i lg i , bece
r i , davranışlar ve birlikle iş görme alışkanlığı kazandırmak suretiyle 
hayata hazırlamak ve entarin kendilerini muttu kılacak ve toplumun 
mutluluğuna katkıda bulunacak b ir meslek sahibi olmalarını sağla
mak; Böylece bir yandan Türk vatandaşların m ve Türk toplumunun 
refah ve mutluluğunu arttırmak, öte yandan mil l i birl ik ve bütünlük 
içinde iktisadi, sosyal ve kültürel kalkınmayı desteklemek ve hızlan
dırmak ve nihayet Türk Mil let ini çağdaş uygarlığın yapıcı, yaratıcı, 
seçkin bir ortağı yapmaktır, 

öze] Amaçlar 

Türk eğitim ve öğretim sistemi, bu genel amaçları gerçekleşti
recek şekilde düzenlenir ve çeşitli derece ve türdeki ğilim kurum
larının özel amaçları, genel amaçlara ve aşağıda sıralanan temci ilke
lere uygun ûtarak lesbit edilir. 

Amaçlar bölümünde görüleceği gibi sözkonusu hedeflere ulaşacak 
bir eğitim politikası saptamak ve yürütmek ancak devletin gücü ile 
imkân dahiline girmektedir. Zira sözkonusu ilkeler devletin ve m i l 
letin geleceğini güven altına alacak nesiller yetiştirmeyi hedef aldı
ğından bu derece önemli bir sorumluluğu devletin üstlenerek gere
ken önlemleri içeren bir politika saptaması zorunludur. 

Türk M i l l i Eğitiminin temel İlkeleri bölümünde sıralanan ilke
ler de ancak devlet gücü ve planlaması, denetimi ile gerçekleştirile
bilecek niteliklere sahiptir. 
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Bu ilkeler şöyle sıralanmaktadır: 

İ Genellik ve efitlik: 

Eğitim k u ı u m l a r L d i l . ırk. cinsiyet ve din ayırımı gözetilmeksizin 
herkese acıktır. Eğitim hiçbir kişiye, aileye, zümreye veya smıfa i m 
tiyaz tanımaz. 

2. Ferdin ve toplumun ihtiyaçlar*: 

M i l l i Eğilim hizmeti Türk vatandaşlarının istek ve kabiliyet
leri ile Türk toplumunun İhtiyaçlarına göre düzenlenir. 

3. Yönetime: 

Fertler, eğitimleri süresince, ilgin istidat, kabiliyetleri ölçüsünde 
ve doğrultusunda çeşitli programlara veya okullara yöneltilerek ye
tiştirilirler. M i l l i eğitim sistemi her bakımdan, b u yöneltmeyi ger
çekleştirecek hiçimde düzenlenir. 

Yöneltmede ve başarının ölçülmesinde rehberlik hizmetlerinden 
ve objektif ölçme ve değerlendirme metedlarından yararlanılır. 

4. Eğitim hakkı : 

Temel eğitim görmek her Türk vatandaşınnı hakkıdır, Temel 
eğilim kurumlarından vatandaşlar i lg i . istidat ve kabiliyetleri ölçü-
sünda yararlanırlar. 

5. Fırsat ve imkân eşitliği: 

Eğitimde kadın, erkek herkese fırsat ve imkân eşitliği sağlanır, 

8. Süreklilik: 

Fertlerin genel ve mesleki eğitimlerinin hayat boyunca devam 
etmesi esastır. Gençlerin eğitimi yanında, hayata ve iş alanlarına 
olumlu bir şekilde uymalarına yardımcı olmak üzere, yetişkinlerin 
sürekli eğitimini sağlamak için gerekli tedbirleri almak da bir eğitim 
görevidir. 

7, Atatürk inkılâpları ve Türk Milliyetçiliği: 

Eğitim ve sistemimizin her derece ve türü İle İlgili ders prog-
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ramlarının hazırlanıp uygulanmasında ve her türlü eğilim faaliyet
lerinde Atatürk inkılapları ve Anayasanın başlangıcında ifadesini 
bulmuş olan Türk Milliyet elliği temel olarak alınır. M i l l i ahlak ve 
mi l l i kültürün bozulup yozlaşmadan kendimize hns şekli İle, evren
sel küllür İçinde korunup geliştirilmesine önem verilir. 

M i l l i birlik ve bütünlüğün temel unsurlarından biri olan Türk 
di l inin eğilimin İter kademesinde, özellikleri bozulmadan ve aşırılı
ğa kaçılmadan öğretilmesine önem verilir: çağdaş eğilim ve bi l im 
d i l i halinde zenginleşmesine çalışılır ve bu maksada M i l i i Eğitim 
HakanJıgınca gereken tedbirler alınır. 

S. Demokrasi Eğilimi: 

Güçlü ve istikrarlı, hür ve demokratik bir toplum düzeninin 
gerçekleşmesi ve devamı için yurtlaşların sahip olmaları gereken de
mokrasi bil incinin, yurl yönetimine ait b i lg i , anlayış ve davranış
larla sorumluluk duygusunun ve manevi değerlere saygının, her tür
lü eğitim çalışmalarında öğrencilere kazandırılıp gelişi iril meşine ça
lışılır; ancak eğitim kurumlarında Anayasada ifadesini bulan Türk 
Milliyetçiliğine aykırı siyasi ve ideolojik telkinler yapılmasına ve 
bu nitelikteki günlük siyasi olay ve tartışmalara karışılmasına hiçbir 
şekilde meydan verilmez. 

9. İdildik: 

Türk eğitiminde lâiklik esastır. D in eğitimi ve öğretimi ancak 
kişilerin kendi işleği ve küçüklerin de kanuni temsilcilerinin İsteğine 
bağlı olarak verilir. Bu işlek kayıt esnasında veliler tarafından okul 
idaresine yazılı olarak bi ldir i l i r . 

10, BÜİmsaUik i 

Hor derece ve türdeki ders programları ve eğitim mefodlanyla 
ders araç ve gereçleri, bilimsel ve teknolojik esaslara ve yeniliklere, 
çevre ve ülke İhtiyaçlar ma göre sürekli olarak geliştirilir. Eğitimde 
verimliliğin arttırılması ve sürekli olarak gelişme ve yenileşmenin 
sağlanması bilimsel araştırma ve değerlendirmelere dayalı olarak 
yapılır. Bilgi ve teknoloji üretmek vc kültürümüzü geliştirmekle görevli 
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H ı l ı m kurumları gercğinre donatılıp güçlendirilir, bu yündeki çalış
malar maddi ve manevi bakımdan teşvik edilir ve desteklenir. 

II. Pümltltk: 

M i l l i eğitimin gelişmesi iktisadi, sosyal ve kültürel kalkınma he
deflerine uygun olarak eğ İtim-insan gücü-ist ihda m ilişkileri dikkate 
alınmak sureliyle sanayileşme ve tarımda modernleşmede gerekli tek
nolojik gelişmeyi sağlayacak mesleki ve teknik eğitime ağırlık vere
cek bi t imde planlanır ve gerçekleştirilir. Mesleklerin kademeleri ve 
her kademedeki unvan, yetki ve sorumlulukları kanunla tesbit edilir 
ve her derece ve türdeki örgün ve yaygm mesleki eğitim kurumlarının 
kuruluş ve programları bu kademelere uygun olarak düzenlenir. Eği
tim kurumlarının yer. personel, hım. tesis ve ekleri, donatım, araç 
gereç ve kapasilelcriyle i lg i l i standartlara göre uptimal büyüklükle 
kurulması ve verimli olarak işletilmesi sağlanır. 

22. Karma r£ii tm ,< 

Okullarda kız ve erkek karma eğilim yapılması esastır. Ancak 
eğitimin türüne, imkan ve zorunluluklara göre bazı okullar yalnızca 
kız ve erkek öğrencilere ayrılabilir. 

13. Okul ile ailenin işbirliği: 

Eğitim kumulların m amaçlarının gerçek leşi irilmesine kalkıda 
huluumak için okul ile aile arasında İşbirliği sağlanır Bu maksatla 
kurulacak okul aile bir l ikleri , maddi imkanlardan ynksun öğrenci
ler ile okulun veya okul tarafından seçilecek kardeş okullarının "zaru
r i ihtiyaçlarına sarfcdilmck Üzere her çeşit yardım ve bağış kabul 
ııli leb i lir. Yardım ve bağışların alınma, sarf edilme ve denetlenme 
şekli ve esasları M i l l i Eğilim Bakanlığınca hazırlanacak yönetmelik
lerle düzenlenir-

14. Her yerde egirfm : 

M i l l i eğilimin amaçları yalnız resmi ve özel eğitim kurumlarında 
değil, aynı zamanda evde. çevrede, işyerlerinde, her yerde ve her 
fırsatta gerçekleştirilmeye çalışılır. Resmi, özel vu gönüllü her kuru
luşun eğitimle i lgi l i faaliyetleri, Millî Eğilimin nmaçlarına uygun
luğu bakımından M i l l i Eğitim Bakanlığının denetimine tabidir. 
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Yukarıda sıralanan Türk Miİlt Eğitiminin temel ilkeleri, kapsam 
ve nitelikleri itibariyle devletin müdalıale gereğini açıkça sergilemek
tedir. 

Bu ilkeleri ı.-l tek inceleyecek olursak; genellik ve eşitlik, fer
din ve toplumun ihtiyaçları, eğilim hakkı* iırsal ve imkân eşitliği, 
eğilimin sürekliliği ilkeleri ancak devletin gücü İle karşılanabilecek 
özellikleri laşıy'an ilkelerdir. Eğilimin herkese açık ve eşit oluşunu 
sağlamak devlcIİn Anayasal bir görevidir. Eğitimin Türk toplumunun 
ihtiyaçlarına göre düzenlenmesinde bu ihtiyaçları tayin ve tesbit 
edecek merci devlet olduğu gibi yine bu ihtiyaçlar doğrultusunda 
hir eğitim politikası saptamak da devlelin görev ve sorumluluğu al
tındadır. Her Türk vatandaşının oğilim görmek hakkı Anayasaca le-
minat allına alınmıştır. Eğilimin fırsat ve imkân eşitliğine göre düzen
lenmesi ise sosyal devlet anlayışının bir parçası olup, devletin sorum 
lııluğu ve gücü ile çözümlenebilir. Eğitimin sürekliliğini sağlamak 
üzere gerekli tedbirleri almak da devletin görevleri arasında sayıla
bil ir . 

Eğilim sisteminin Atatürk inkılâpları ve Türk Milliyetçiliğine 
uygun olarak sürdürülmesi de Anayasa da yer alan bir prensiptir. 
Diğer prensipler de esas itibari İye devletin planlayıcı ve düzenle
yic i rolüne ihtiyaç hissettirmektedirler. Bu nedenle Türk Millî Eği
l iminin amaç ve ilkeleri devletin eğitime müdahale ihtiyacını açıklı
ğa kavuşturduğu gibi, devletin eğitim politikasına belli başlı hangi 
konularda şekil verdiğini de ortaya koymak bakımından önem taşı
maktadır. 

Cumhuriyet döneminde ilk öğretimin zorunlu kılınması ve "pa
rasız" olması şartlanna rağmen, istenilen sonuca ulaşılamamış oldu
ğunu bir kaç rakam ile kanıtlamak mümkündür. 1957 yılında Türki
ye'de okur-yazar olmayanların oranı % 61, ilkokula gidenlerin okul 
çağında kilere oranı % 40,4. orta okula gidenlerin okul çağındakiler» 
oranı ise % 3,3 i d i . Eğitim seviyesinin düşüklüğü, diğer sosyal sorun
larla birlikte devlete planlama yapma görevi yüklemiş ve 1961 Ana
yasasından sonra başlayan planlı dönemde Türkiye'nin eğitim soru
nuna ilişkin geleceğe yönelik projeksiyonlar yapılmaya başlanılmış
t ır Bu projeksiyonlar çerçevesinde Türkiye'deki ukul. öğretmen, eği
t i m araç ve gereci ihtiyacı tesbtt edilmiş* eğitim yahnmlan bölgelere 
ve ihtiyaca göre yönlendirilmeye başlanılmıştır. 
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Nitekim önceleri okur-yazar oranını arttırmak için örgün ve 
yaygın eğilim kuruluşları aracı ile girişilen eğilim seferberliği planlı 
dönemle birlikte sauayi-insaııgücü-cgiıim İlişkisini zorunlu hale ge
tirmiştir. 

Eğitim planlı dönemle birlikte kal kın inan m en etkili araçlarından 
b i r i olarak kabul edilmiş ve "ulaşılmak istenen düzenin değerlerini 
yetiştirmek, toplumun bu hedefe yöneltecek kişi ve grup davranış
larını yaratmak, buna engel olabilecek değer ve ve davranışları de
ğişmedin temel aracı olarak kabul edilmiştir. 

Kalkınma sürecinin bir parçası olarak eğilim sistemi fertlerin 
topluma ve ekonomiye uygun sayı ve nitelikte yetiştirilmelinin ve 
toplumdaki gelişime yapıcı katkıda bulunmalarım sağlamada etken 
bir göreve sahiptir. 

Fertlerin insan ve vatandaş olarak niteliklerinin eğilimin her 
kademesinde uygulanan eğilim programlarında tesbil edilmesi ve 
bunun için ülke şartlarına göre, Türk ulusuna has, Atatürk ilkeleriyle 
uyumlu, laik ve sosyal devleti nitelikleri ile tutarlı ve kalkınma çaba
larına olumlu katkıyı özendirici yönde değerler geliştiren kültür muh
tevasına sahip bir eğitim sisteminin kurulması önem taşımaktadır. 

Eğitim sisteminin büyüklüğü, niteliği, gelişme yönü ve yapısal 
çerçevesinin toplumun ve ekonominin ihtiyaçlarına göre düzenlen
mesi planlı dönemde ele alınmış fakat yelerince gerçekleşlirilememiş-
i ı ı Ayrıca sayıca da öngörülen gelişme hedeflerine ulaşılamamıştır. 

Bııin ı ve İkinci Planlarda feri lerin belli bir temel eğilim im
kânından yararlanması ve bunun üstündeki eğilimin kişilerin yete
neklerine göre ve kalkınmalını gerektirdiği alan ve sayılarda sağ
lanması yolu ile kişi ve toplum ihtiyaçlarının bağdaştırılması esas 
alınmıştır. 

Eğilim sisteminin loplumun bütününden bağımsız olarak ele 
alınması ve geliştirilmesi imkansız olduğu halde, planlı dönem uygu
lamasında eğitim sistemi ile diğer ekonomik ve sosyal sistemler ara
sındaki ilişkiye gereken ağırlık verilmemiştir. 

9) Başbakanlık Devlet Plânlama Teşkilâtı; Kalkınma Plânı, Bir in
ci Beg Yıl (1963 - 1967), Ankara 1963. sh, 441-
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Millî Eğit im Bakanlığında başlatılan "Eğilim Reformu" çalış
maları, mevcut eğitim sisteminin yukarıda belirtilen sakıncaları gi
derme ve yenilikler getirme yönünde çaba göstermesine rağmen, 
bu çalışmaların genel kalkınma planı ile ilişki kurulmadan yürütül
mesi nedeniyle bütünlüğe kavuşamamıştır". 

I'lanlı dönemle birl ikle Türkiye'de eğilim imkanından yararla
nanların sayılarının arttığı ve eğitimin yaygınlaştırıldığı bir gerçektir. 
Nitekim 1057 de % 39 nlan okur-yazar oram 1965 de % 48'ep 1970 de 
% 55.1'c ve 1975 de ise İ t Q2ffb yükselmiştir. Insaııgücü sayısında 
önemli artışlar olmasına rağmen İstenilen nitelikte imangücünün za
manında yetiştirilmesinde ve doğru kullanımında tıkanıklıkları de
vam etmişlir. Bu nedenle eğitim pol i likalarında mesleki-teknik öğre
nime verilen önem artmış ve 111. Beş Yıllık Kalkınma Planında yay
gın eğitim kuruluşları arasında [jralik sanat okullarına yer verilmiş
t ir . 

1971 yılında ilköğretimin ülke nüfusunun % 100 ünü kapsaması 
öngörüldüğü halde, gerçekleşme % 83.5 dolaylarında olmuş, bu oran 
1975-976 da % &7.Ve, 1977-1978 de ise % 67.5'e yükselmiş, faka! plan
da öngörülen hedeflere ulaşılamamıştır. 

Temel eğilimin ikinci kademesi olan orla okullardaki okullaşma 
oranları ise. 1973-1974 de % 33,6. 1974-1975 de % 33.4. 1975-1976 da 
% 3 4 İ . 1976-1977 de % 33,7 ve 1977-1976 de % 319 ile planlama
nın allında bir seyir izlemiştir. 

Eğilim politikasının planlarda öngörülen hedeflere uygun bir 
gelişme göslörebilmesi devletin maddi imkanlarına da büyük ölçüde 
bağlıdır, Eğilim ya t m m larınm üngörülen seviyede tahsis edileme
mesi ve gerçekleşmenin düşük olması eğitim hedeflerinin karşılan
masında güçlükler yaratmıştır. Yatırımların gerçekleşmesinde geıl 
kalmaların sebepleri uygulamada planlanan hedeflerden sapılması 
programlarda saptanan maliyet sının içinde yatırımların gerçekleş
tirilememesi ve yine programlanan sürede lamamlanamaması olarak 
Özetlenebilir. 

10) Baabakanlık Devlet Planlama Teşküâtt; Yeni Strateji ve Kalkın
ma Pilim, üçüncü Bet Yıl • 1 - 1977), Ankara 1973. ıh. 710. 


